خبری است که در یکی از آنها درباره تاجگذاری ملکه ویکتوریا درج شده است، احتمال دارد که فرستنده یکی از مامورین سیاسی دولت انگلیس در دربار ایران بوده و این دو شماره را در همان تاریخ برای دولت خود فرستاده است.^۱

«روزنامه میرزا صالح» ماهیانه بود و تاریخ نخستین شماره آن در ماه محرم ۱۲۵۳ هـ. / یکم مه ۱۸۳۷ م. است. اگرچه این روزنامه در اساس نوعی اعلام‌نامه دولتی محسوب می‌شود اما اهمیت بسزایی دارد و باید آن را پیشرو نهضت روزنامه‌نویسی در ایران دانست.

پس از تعطیلی روزنامه میرزا صالح شیرازی «کاغذ اخبار»، در سال سوم سلطنت ناصرالدین شاه قاجار، به تشویق و پشتیبانی میرزا تقی خان امیرکبیر که مردی علم دوست و هنرپرور بود، روزنامه دیگری به مدیریت حاجی میرزا جبار تذکره‌چی به سال ۱۲۶۸ هـ. / ۱۸۵۱ م. در تهران شروع به کار کرد. اگرچه اولین شماره این روزنامه به نام «اخبار دارالخلافت تهران» منتشر شد. اما اسم آن در شماره دوم به «وقایع اتفاقیه» تغییر یافت.^۲ این روزنامه اگرچه به لحاظ تاریخی دومین روزنامه فارسی است؛ اما به لحاظ سبک و شیوه روزنامه‌نویسی که در غرب مرسوم است می‌توان آن را نخستین روزنامه ایرانیان دانست. وقایع اتفاقیه تا سال ۱۲۷۷ هـ. / ۱۸۶۰ م. منتشر می‌شد و مورد توجه مردم بود. از شماره ۵۱ به بعد به فرمان شاه مطالعه آن به کارمندان و مأموران و

۱- علی مشیری: مقاله اولین روزنامه ایرانی، مجله سخن، دوره ۱۴، ش ۷.

2- *The Cambridge History of Iran*, Vol. 7, p.820.

حکام دولتی توصیه شد، زیرا که در آن حوادث و وقایع داخلی و خارجی چاپ می‌شد.^۱

از شماره ۴۷۲ به تاریخ ۵ صفر ۱۲۷۷ هـ. ۲۳/ اوت ۱۸۶۰ م. اسم این روزنامه به «روزنامه دولت علیه ایران» تغییر یافت و مدیریت آن بر عهده میرزا ابوالحسن خان صنیع‌الملک غفاری قرار گرفت. روزنامه با این نام جدید تا شماره ۵۹۱، تا سال ۱۲۸۳ هـ. / ۱۸۶۶ م. منتشر می‌شد. در این سال وزارت علوم تحت نظارت اعتمادالسلطنه قرار گرفت و به فرمان ناصرالدین شاه به جای «روزنامه دولت علیه ایران» چهار روزنامه با نام‌ها و زمینه‌های مختلف انتشار یافت.^۲

هدف اصلی دولت از تأسیس این روزنامه‌ها این بود که مثل روزنامه‌های اروپایی در زمینه‌های مختلف سیاسی، علمی، ادبی و اجتماعی، اخبار و وقایع مهم به چاپ برسد تا مورد استقبال عموم مردم قرار گیرند.

ابوالحسن خان خود نقاش ماهری بود. نه ماه پیش از انتشار روزنامه نگذشته بود که ناصرالدین شاه به سبب خدمات شایان ابوالحسن خان در زمینه چاپ روزنامه و نیز نقاشی، به او لقب «صنیع‌الملک» داد.^۳ در این زمان میرزا ابوالحسن خان صنیع‌الملک نخستین هنرستان نقاشی را در ایران تأسیس کرد. «روزنامه دولت علیه ایران» تا سال ۱۲۸۳ هـ. ۱۸۶۶ م. و تا شماره ۵۹۱ دوام داشت.^۴ و معمولاً در چهار تا هفت صفحه به صورت چاپ سنگی منتشر می‌شد. علاوه بر اخبار جالب خارجی و داخلی آن چه در این روزنامه حایز اهمیت است تصاویر زیبای شاهزادگان، درباریان، امیران و رجال سیاسی آن دوره است. بخصوص از لحاظ منعکس کردن لباسهای آن دوره اهمیت دارد.

۱- صدر هاشمی، ج ۴، ص ۴۷.

از طرف دولت به منظور روشن ساختن اذهان مردم و آشناکردن اجتماع ایران منتشر می‌کرد و نیز شاعران و نویسندگان معاصر ایران را مورد بحث قرار می‌داد.

روزنامه حکیم الممالک

«روزنامه حکیم الممالک» مبتنی است بر خاطرات و وقایع و حوادث سفر ناصرالدین شاه از تهران به خراسان در سال ۱۲۸۳ هـ. ۱۸۶۶ م. این خاطرات به وسیله میرزا علی نقی حکیم الممالک به رشته تحریر درآمده است. این روزنامه در حقیقت سفرنامه است و چاپ آن سنگی و خط آن نستعلیق بود.

حکیم الممالک بعد از تمام تحصیلات خود در اروپا به ایران بازگشت و در سفر شاه به خراسان به عنوان حکیم و ندیم بود و در همین سفر (۱۸۶۶ م.) به لقب حکیم الممالک مفتخر گردید. در این روزنامه علاوه بر وقایع و حوادث سفر، مطالبی درباره هیئت زمین و کوه و آثاری که در کنار راه بودند، آمده که از نظر جغرافیایی مهم است. پرفسور براون در کتاب خود درباره مطبوعات ایران نوشته است که نویسنده این روزنامه خود ناصرالدین شاه بوده است. این روزنامه فقط سه شماره منتشر شده و هر سه شماره نگاشته شاه است.^۱

روزنامه مرآة السفر

حسن خان اعتمادالسلطنه که همراه ناصرالدین شاه در مسافرت مازندران بود، در سال ۱۲۸۸ هـ. ۱۸۷۱ م. «مرآة السفر» را منتشر کرد. این روزنامه هم حاوی وقایع و اخبار و حوادث سفر ناصرالدین شاه است و چون وسایل چاپ هنگام سفر همراه بوده است لذا در همان سفر به چاپ رسید. روزنامه مرآة السفر تا سال ۱۳۰۰ هـ. ۱۸۸۲ م. به همین نام انتشار می‌یافت اما بعد از آن به «اردو همایون» تغییر نام یافت.

۱- براون، ادوارد: تاریخ مطبوعات و ادبیات ایران در دوره مشروطیت، ترجمه محمد عباسی، ج ۱، ص ۲۱۹.

روزنامه ایران

«روزنامه ایران» در تاریخ یکشنبه ماه محرم ۱۲۸۸ هـ. / دوم آوریل ۱۸۷۱ م. در تهران به مدیریت محمد حسن خان انتشار یافت. علت تأسیس روزنامه در مقاله‌ای به امضای محمد حسن خان در شماره اول آمده است.^۱ روزنامه دارای چهار صفحه بزرگ بود و در ابتدا به صورت چاپ سنگی منتشر می‌شد. محمد حسن خان صنایع‌الدوله در سال ۱۳۱۳ هـ. / ۱۸۹۵ م. درگذشت لذا مدیریت روزنامه به محمد باقر خان ادیب‌الممالک رسید و این موضوع در «روزنامه اطلاع» اعلام شد.^۲

«روزنامه ایران»، دولتی بود. لذا در بالای اسم آن تصویر شیر و خورشید آمده است که نشان رسمی کشور ایران بود. اما از شماره ۴۴ به بعد نقش شیر و خورشید حذف شد و در سرلوحه فقط کلمه ایران را به خط نستعلیق می‌نوشتند.

مطالب روزنامه اخبار دربار، فرمانهای شاهی، احکام رسمی، عزاداریهای مذهبی، سیر و سیاحت، شکار و تفریح بود. در ضمن مدح شاه و درباریان، آرزوی امنیت کشور و ترقی دولت را مطرح می‌کرد. در ابتدا «روزنامه ایران» یک بخش علمی داشت که در آن مطالبی را مرتبط با علوم جدید مورد بحث قرار می‌داد؛ این مطالب بیشتر ترجمه بود. و مطالبی از تاریخ به صورت ترجمه و تألیف آورده می‌شد.

بنا به گفته صدر هاشمی در سال ۱۳۲۱ هـ. / ۱۹۰۳ م. مسئولیت روزنامه به میرزا محمد ندیم باشی واگذار شد و اسم روزنامه به «ایران سلطانی» تغییر یافت.^۳

۱- روزنامه ایران، ش اول، یازدهم محرم ۱۲۸۸ هجری.

۲- روزنامه اطلاع، ش ۳۱۹، شوال ۱۳۱۳ هجری.

۳- صدر هاشمی: تاریخ جراید و مجلات ایران، ج ۱، ص ۳۱۲.

روزنامه علمی

روزنامه علمی را محمد حسن خان صنیع‌الدوله در ۲۲ ذی‌الحجه ۱۲۹۳ هجری/هشتم ژانویه سال ۱۸۷۶ م. در تهران تأسیس کرد. روزنامه با چاپ سنگی و خط نسخ در چهار صفحه منتشر می‌شد. علت تأسیس روزنامه به تفصیل در شماره اول روزنامه آمده است.^۱ «چون اخبار مدرسه دارالفنون و مجلس حافظ‌الصحة زیاد بود، در این شماره به همان اختصاص شد و الا از اغلب علوم در این روزنامه نوشته می‌شود.» در شماره دوم هم این عبارت دیده می‌شود: «هر کس اخبار و تحقیق علمی به دارالاطبا همایونی بفرستد در این روزنامه به اسم خود او نوشته می‌شود»^۲. مطالب روزنامه بیشتر اخبار علمی (مخصوصاً بهداشتی و پزشکی) و جغرافیایی و مسایل اخلاقی بود. قیمت یک شماره، یک عباسی و قیمت اعلام سطری ده شاهی بود. از این روزنامه در مجموع ۶۴ شماره منتشر شد و تاریخ شماره آخر آن ۲۳ جمادی‌الآخر سنه ۱۲۹۷ ه. / دوم ژوئن ۱۸۸۰ م. است.

روزنامه نظامی

«روزنامه نظامی» زیر نظر میرزا حسین خان سپه‌سالار در سال ۱۲۹۳ ه. / ۱۸۷۶ م. در تهران «مدرسه انماژر» تأسیس شد. تاریخ شماره نخست آن ۲۹ ذی‌القعده ۱۲۹۳ هجری است. نام روزنامه در سال ۱۲۹۶ ه. / ۳۰ دسامبر ۱۸۷۸ م. به «مریخ» تغییر یافت. در حقیقت «روزنامه مریخ» جانشین «روزنامه نظامی» شد و در شماره اول آن به این مطلب اشاره شده است، مندرجات «روزنامه نظامی» همان طور که از نام آن پیداست، اطلاعات و اخبار نظامی بوده است.

۱- روزنامه علمی، شماره اول و دوم، ۱۸۷۶ م. نقل از صدر هاشمی، تاریخ جراید و مجلات ایران،

ج ۴، ص ۴۳.

۲- همان.

روزنامه مریخ

«روزنامه مریخ» در تاریخ ۱۲۹۶ هـ. ۳۰/ دسامبر سال ۱۸۷۸ م. به مدیریت محمد حسن خان صنیع‌الدوله در تهران به چاپ سنگی انتشار یافت و دارای چهار صفحه بود. از این روزنامه در مجموع ۱۸ شماره بیشتر منتشر نشد و تاریخ آخرین شماره آن چهارشنبه ۱۶ جمادی‌الثانی ۱۲۹۷ هـ. ۱۲/ مه ۱۸۸۰ میلادی است.

«روزنامه مریخ» یکی از مهم‌ترین روزنامه‌های دوره ناصرالدین شاه است و مقصود از تأسیس آن درج اخبار رسمی نظامی بود که برای آشنایی و بهره‌مندی کارمندان دربار و مأموران دولتی لازم می‌نمود.^۱

روزنامه اطلاع

«روزنامه اطلاع» یگانه روزنامه ایرانی در قرن نوزدهم میلادی است که به مدت طولانی بی‌وقفه انتشار یافت. در زمان ناصرالدین شاه در سال ۱۲۹۵ هـ. ۱۸۷۸ م. در تهران تأسیس شد. هر دو هفته یک بار منتشر می‌شد، اما صدر هاشمی نوشته است که هفتگی بود. در مورد تاریخ آغاز انتشار آن هم اختلافی وجود دارد. طبق نوشته صدر هاشمی روز دوشنبه ۲۷ ربیع‌الثانی ۱۲۹۸ هـ. ۲۸/ مارس ۱۸۸۱ م. در چهار صفحه به خط نسخ با چاپ سنگی در چاپخانه دولتی به چاپ رسید.^۲ این روزنامه به منظور آگاهی و آشنایی مردم از اوضاع و احوال جهان به همت محمد حسن خان صنیع‌الدوله وزیر انطباعات تأسیس شده بود و در آن علاوه بر اخبار داخلی و شرح شکارهای شاه و وقایع دربار، اخبار کشورهای چون انگلستان، عثمانی (استانبول) و غیره منتشر می‌شد.

قیمت سالیانه برای تهران ۱۸ قران. برای دیگر منطقه‌های ایران ۲ تومان، برای روسیه و قفقاز ۴ منات، برای ترکیه ۴۰ پیاستر و برای هندوستان ۷ روپیه بود. اما «روزنامه اطلاع» برای مشترکین «روزنامه ایران» به صورت رایگان ارسال می‌شد.

روزنامه فرهنگ

«روزنامه فرهنگ» به مدیریت میرزا تقی خان سرتیپ در تاریخ ۱۳ جمادی‌الاول ۱۲۹۷ ه. / ۲۴ آوریل ۱۸۸۰ م. در اصفهان انتشار یافت. روزنامه روزهای پنجشنبه با چاپ سنگی منتشر می‌شد. در مورد هدف روزنامه و چگونگی تأسیس آن در شماره اول مطالبی درج شده است.^۲

در این روزنامه اخبار و وقایع ایالت اصفهان و نواحی پیرامون آن چون یزد به چاپ می‌رسید.

در این باره در کتاب منتظم ناصری آمده است: «در این سال «هفته‌نامه تبریز» موسوم به «تبریز» با توجه و امر نواب اشرف والا ولیعهد دولت علیه ایران حکمران مملکت آذربایجان دایر و طبع شد»^۱.

روزنامه اردو همایون

در مورد «اردو همایون» ذیل «مرأة السفر» اطلاعاتی داده شد. «اردو همایون» زمانی که ناصرالدین شاه در سال ۱۲۸۸ هـ. ۱۸۷۱ میلادی از تهران به مازندران سفر کرد منتشر می‌شد. سفرنامه شاه چند شماره به نام «مرأة السفر» منتشر شد تا در سال ۱۳۰۰ هـ. ۱۸۸۲ م. به «اردو همایون» تغییر نام یافت. مطالب روزنامه شرح وقایع سفر شاه و اوضاع و احوال شهرها و شکارها و غیره است. مدیر روزنامه محمد حسن خان اعتمادالسلطنه بود.

روزنامه دانش

«روزنامه دانش» در هفدهم ربیع‌الاول ۱۳۰۰ هـ. ۲۶ ژانویه ۱۸۸۳ م. در چاپخانه دارالفنون به صورت دو هفته در میان انتشار می‌یافت. صدر هاشمی نوشته است که از این روزنامه کلاً چهارده شماره منتشر گردید و چهار صفحه داشت. خط آن نسخ بود و به صورت چاپ سنگی منتشر می‌گردید. اما پرفسور براون به نقل از ذکاءالملک نوشته

۱- تاریخ منتظم ناصری، ج ۳، ص ۳۵۷.

از شماره دوم به بعد پاورقی نویسی هم در آن دیده می‌شود.^۳

روزنامه شرف

«روزنامه شرف» به مدیریت و سرپرستی محمد حسن خان اعتمادالسلطنه با چاپ سنگی به خط نستعلیق به تاریخ ۳۰ محرم ۱۳۰۰ هـ. / دوازده نوامبر سال ۱۸۸۲ م. در تهران تأسیس شد. این روزنامه ماهی یک مرتبه در چهار صفحه منتشر می‌شد. ویژگی «روزنامه شرف» که جلب نظر می‌کند این است که در هر شماره تصویر یکی از بزرگان دولتی را با شرح حال وی به چاپ می‌رساند. در صفحه اول شماره اول روزنامه شرف تصویر ناصرالدین شاه قاجار و در صفحه سوم تصویر مظفرالدین شاه ولیعهد بود.

حتی تصویر بعضی از رجال و سفیرهای خارجی را نیز چاپ می‌کرد. به طور کلی روزنامه شرف شرح حال و تصاویر بزرگان و درباریان و رجال زمان ناصرالدین شاه بود.

روزنامه ناصری

«روزنامه ناصری» تحت مدیریت محمد ندیم باشی که مدیر مدرسه مظفری بود، در سال ۱۳۱۱ هـ. ۱۸۹۳ میلادی در تبریز انتشار یافت و تا سال ۱۳۱۷ هـ. ۱۸۹۹ م. ادامه یافت. در سالهای آخر مدیریت آن به دست میرزا مسعود خان صفاءالملک فرزند سید حسن عدل‌الملک تبریزی واگذار شد. صدر هاشمی به نقل از محمد حسن خان اعتمادالسلطنه درباره این روزنامه اطلاعات مفیدی به دست داده است. «روزنامه ناصری» هر ده روز یعنی ماهی سه بار با چاپ سنگی منتشر می‌شد. مدت انتشار روزنامه از ۱۳۱۱ تا ۱۳۱۷ هجری گویا شش سال طول کشید. مندرجات روزنامه مطالبی مربوط به اقتصاد، صناعت، تجارت و فلاح و علوم و غیره بود.^۲ قیمت سالیانه برای ایران ۱۶ قران، برای روسیه و قفقاز ۴ منات، برای ترکیه ۴ مجیدیه و برای هندوستان ۵ روپیه بود.

روزنامه تربیت

«روزنامه تربیت» تحت مدیریت و سردبیری میرزا حسین خان اصفهانی ملقب به ذکاءالملک فروغی در ۱۱ رجب ۱۳۱۴ هـ. ۱۷ دسامبر ۱۸۹۶ م. به چاپ سنگی و

۱- صدر هاشمی: تاریخ جراید و مجلات ایران، ج ۳، ص ۵۹.

۲- همان، ج ۴، ص ۲۵۱.

خط نستعلیق در تهران تأسیس شد. این روزنامه هم مثل روزنامه‌های قبلی هفته‌نامه بود. «روزنامه تربیت» به مدت نه سال با مقالات ادبی و تاریخی در چهار صفحه بزرگ منتشر می‌شد.

مندرجات این روزنامه هم مانند مندرجات «روزنامه شرف» بود. قیمت سالیانه آن یک تومان و بهای یک نسخه یک قران تعیین شده بود.

۱- روزنامه تربیت، شماره اول، ۱۷ دسامبر ۱۸۹۶ میلادی.

۲- همان، شماره ۹۰، سال دوم.

روزنامه الحدید

«روزنامه الحدید» در دو مرحله در ایران انتشار یافت. در مرحله اول این روزنامه به مدیریت سید حسن خان به سال ۱۳۱۵ هـ. / ۱۸۹۷ م. با چاپ سنگی در تبریز شروع به کار کرد. این روزنامه هفته‌نامه بود، اما فقط سه شماره منتشر شده بود که مدیر روزنامه میرزا سید حسن خان در کنسول‌خانه روسیه در تبریز استخدام شد و بنابراین روزنامه همان وقت تعطیل گردید.^۱